
2nd week: Revision Lesson. History of Diseases of Respiratory Tract. Grammar: Declension in plural 

(nom, gen, acc, loc). 

Tvořte formy plurálu (nominativ, genitiv, akuzativ, lokativ) 
1. Bolí mě na ___________________ (plíce). A musím říct, že ta bolest ___________________ 

(plíce) je velmi silná. Nemám rád svoje ___________________ (plíce) 

2. Užíváte ___________________ (kortikoid)? – Ano, bez ___________________ (kortikoid) 

nefunguju, ale nemyslím si o ___________________ (kortikoid) nic dobrého. 

3. Měl jste někdy zánět ___________________ (dutina)? – Nevím, o ___________________ 

(dutina) jsem nikdy neslyšel, ani nevím, jestli nějaké ___________________ (dutina) mám. 

4. Dělali mi testy na ___________________ (roztoč, pyl, kočičí chlup, další alergen). 

5. V ___________________ (klimatizovaná kancelář) mají ___________________  (člověk) 

___________________  (problém) s onemocněními dýchacích cest. 

6. Ve ___________________ (stavební firma) pracuje mnoho ___________________  

(nekvalifikovaný dělník), kteří pracujou v ___________________  (místo) s vysokou 

koncentrací prachu.  

7. Pacient pracoval při ___________________  (výkop kanalizace), vykopal mnoho 

___________________  (hluboký kanál). 

8. (Skladník v supermarketu) ___________________  často dýchají prach a chemické látky.  

9. Jediné dýchací problémy, které mají ___________________  (bankovní ředitel), jsou ty s 

vdechováním kokainu.  

10. ___________________  (profesionální fotbalista) někdy mohou mít zánět 

___________________  (dýchací cesta). 

11.  Na ___________________ (univerzitní sekretariát) pracujou ___________________ (hodná 

paní sekretářka). 

12. V ___________________ (obchod se zeleninou) jsou ve vzduchu často 

___________________ (plíseň) nebo (nebezpečný mikroorganismus). 

13. ___________________ (zemědělec) pracujou na ___________________ (pole) a 

___________________ (zahrada), mám rád ___________________ (zemědělec) v jejich 

___________________ (traktor) a ___________________ (gumové boty). 

14. Četl jsem o ___________________ (vězení), ve kterých nikdo neuklízel 

___________________ (celý rok). 

15. Na ___________________ (služebna policie) můžete najít  celou řadu 

___________________ (neobvyklý parazit), které poznáte podle ___________________ 

(modrá uniforma) a ___________________  (služební průkaz). 

16. U nemocnice parkujou ___________________ (vůz rychlé záchranné pomoci), kterým se říká 

___________________ (ambulance). V ___________________ jezdí s doktory taky 

___________________ (asistent a asistentka). 

17. V našem městě je mnoho ___________________ (dobrovolný hasič ), kteří jezdí ve 

___________________ (velké červené auto). 



18. ___________________ (ústav soudního lékařství) jsou plné ___________________ (mrtvý 

člověk), ale také ___________________ živý muž a ___________________ (elegantní žena) 

v ___________________ (bílý plášť). 

19. V ___________________ (laboratoř) pracujou ___________________ (laborant) a 

___________________ (laborantka). 

20. Nerada chodím do ___________________ (psí útulek), je tam mnoho 

___________________ (roztoč) a (blecha). 

21. Každý úřad má několik ___________________ (IT specialita), kteří pracujou v 

___________________ (klimatizovaná kancelář), a proto cítí často bolest 

___________________ (průdušky). 

22. V ___________________ (tělocvična) je mnoho ___________________  (částice prachu) a 

___________________  (nemocný učitel tělocviku). 

23. ___________________  (pilot) sedí celý čas v ___________________ (pohodlné křeslo) a 

když mají chuť na kávu, zavolají ___________________ (letušky), které jim donesou 

___________________ (velký šálek plný kávy). 

24. Znám ___________________  (řidič autobusu), kteří kouří jen o ___________________ 

(pauza) na ___________________ (konečné zastávky). ___________________ (větší 

problém) mají ti, kteří jezdí ___________________ (krátká trasa). 

 

Vymýšlejte otázky 
1. Když nic nedělám, tak se mi dýchá dobře. Ale když pracuju, je to horší. 

2. Ano, kašel mě velmi unavuje. 

3. Ne, nikdy jsem neměl zánět dutin. 

4. Ano, spím dobře a dlouho. 

5. Kašlu hlavně ráno, po probuzení. 

6. Ne, nikdy jsem neužíval kortikoidy. 

7. Ano, cítím občas silnou bolest mezi lopatkami. 

8. Ještě nikdy jsem neměl zápal plic.  

9. Když kouřím, cítím na hrudníku velký tlak. 

10. Ano, občas kašlu krev. 

 

Popište symptomy. Popište vznik nemoci. Popište léčení. 
1. Pacient má astma. 

2. Pacient má zánět dutin. 

3. Zánět průdušek. 

4. Pacient má zápal plic. 

5. Pacient má chrapot. 

 

Doplňujte předložky  
Cítím bolest ______ prsou ______ hrudní kostí, a to hlavně ______ námaze. Stále mu teče hlen 

______ nosu, to má ______ toho nachlazení. Léčí se ______ zápalem plic ______ plicním sanatoriu. 



Chce se mi ______ den spát, zato ______ noci se musím ______ spaní nutit.  ______ dětství mám 

velké problémy ______ průduškami. Kašel mě probudí ______ druhé hodiny v noci, ______ tří jsem 

absolutně vzhůru, ______ čtyř usínám a ______ čtyři konečně usnu. Přijďte ______ kontrolu ______ 

týden. Podívám se vám zase ______ krku, položím stetoskop ______ hrudník, a když budete mít 

pořád nález ______ plicích, pošlu vás ______ nemocnice ______ konsiliární vyšetření. 


